GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

      ATOS DO PODER EXECUTIVO

                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ...................... Pg 02/11

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2794    Segunda - Feira, 08 de Maio de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 162 DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação nº 05/2023 e nos termos do procedimento
administrativo eletrônico nº 02555/2023,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado
em 21 de outubro de 2021, as servidoras abaixo mencionadas, para o cargo
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com
a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir
desta data.

Psicóloga
ARIANE XAVIER FERREIRA
GILMARA DA COSTA SILVA
CHRISTINA CAVALLARI GUEDES
Referência IX
Salário mensal: R$ 2.235,71 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais e
setenta e um centavos).

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de maio de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 2

 PORTARIA Nº 163 DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo eletrônico nº 05621/2023,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora NATHALIA MENDES DA SILVA MEDEIROS, matrícula 6.062, Professora, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 27/01/2023.

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de maio de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 164 DE 08 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação nº 05/2023 e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 03279/2023,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada,
para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de
2013, com validade a partir desta data.

Inspetora de Disciplina
Referência IV
Salário mensal: R$ 1.361,55 (um mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).
VANESSA DA SILVA VIEIRA

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 08 de maio de 2023
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 494/2023

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS para atendimento a Secretaria Municipal de Família, Ação Social,
Cidadania e Habitação no valor total de R$ 20.280,00 (vinte mil e duzentos e oitenta reais).

A Senhora Secretária de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, através do feito protocolado sob n.º 494/2023, solicitou ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação de 01 (um) Educador Social para instrução, treinamento, orientação
pedagógica e educacional, conforme projeto em anexo no presente processo, para atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos (SCFV), por um período de 12 (doze) meses, no valor mensal de R$ 1.690,00 (mil e seiscentos e noventa reais), no valor
total de R$ 20.280,00 (vinte mil e duzentos e oitenta reais). A referida dispensa será com a empresa MARIA HELEN SATYRO DA
COSTA, inscrita no CNPJ nº 45.665.500/0001-80, com sede a Estrada Saturnino Teixeira da Silva, 1710, Palmital, São José do Vale do
Rio Preto - RJ.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos,
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 20/04/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 05/05/2023.

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 3

 Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa MARIA HELEN SATYRO DA
COSTA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA,
com fulcro nos Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

                                                          GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 08 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 4306/2023

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL para atendimento da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem
Pública, no valor total de R$ 5.680,00 (cinco mil e seiscentos e oitenta reais).

O Senhor Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública, através do feito protocolado sob n.º 4306/2023 solicitou ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, autorização para contratação de empresa para aquisição de materiais descritos abaixo, no valor total de R$ 5.680,00
(cinco mil e seiscentos e oitenta reais), para sinalização de via pública no âmbito do Município. A referida dispensa será com a empresa
MULTI-ITENS UTILIDADES DO LAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.646.060/0001-49, com sede a Rua Paulo Franco Werneck, 527,
loja 01, Centro, São José do Vale do Rio Preto - RJ.

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 ESPELHO 60CM CONVEXO UND 20 R$ 284,00 R$ 5.680,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos,
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente
ratificada pela Procuradoria Jurídica em cota de 20/04/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 03/05/2023.

Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MATERIAL, ora enfocados, dar-se-á com a empresa MULTI-ITENS UTILIDADES DO LAR
LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA,
com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

                                                          GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 08 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5768/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
e a empresa DISTRIBUIDORA DE GÁS ÁGUAS CLARAS LTDA; OBJETO: aquisição de gás de cozinha, para atendimento à
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06
(seis) meses, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 08 de agosto de 2023 e findando-se em 08 de fevereiro de 2023;
VALOR: Pagará o valor global de R$ 69.039,20 (sessenta e nove mil,  trinta e nove reais e vinte centavos). Reserva Orçamentária nº
642/2023, Categoria Econômica: 3.3.90.30.00. – Fonte Recurso: 0011550 –Fundo Municipal de Educação – Manutenção, Revitalização
e Ampliação do Ensino Fundamental – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 28 de abril de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 08 de maio de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2023

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0231/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a
empresa HELENA LOPES DUARTE MEI; OBJETO: contratação de microempreendedor individual, para prestação de serviços de
orientador social para instrução, treinamento , orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimento de qualquer natureza,
com formação mínima de ensino médio, para atender a necessidades da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e
Habitação; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 04  maio de 2023 e findando-se em 04 de maio de 2024; VALOR: Pagará
valor total de R$ 20.280,00 (vinte mil, duzentos e oitenta reais). Reserva Orçamentária nº 057/2023 - Categoria Econômica: 3.3.90.39.00
– Fonte Recurso: 0011500 – Fundo Municipal de Assistência Social – Benefícios, Projetos e Programas Sociais – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 08 de maio de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de São José do Vale do Rio Preto torna pública a adesão à Ata de Registro de
Preços do órgão CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARNAÍBA
- CISPAR, conforme abaixo:

Processo nº 06/2022
Ata de Registro de Preços nº 11/2022
RDC-I nº 01/2022

 Objeto:
Item Descrição Qtd Valor mês Valor total

05 ESTANTE FACE SIMPLES 30 R$ 2.690,00 R$ 80.700,00
08 ARMÁRIO PROFESSOR 02 PORTAS 15  R$ 3.290,00 R$ 49.350,00
15 MESA CIRCULAR 120X740 04 R$ 1.390,00 R$ 5.560,00
16 MESA RETA 1200X600X740 12 R$ 1.090,00 R$ 13.080,00
17 MESA RETA 1400X600X740 02 R$ 1.190,00 R$ 2.380,00

22 CADEIRA APROXIMAÇÃO COM APOIO DE
BRAÇO E ENCOSTO PP 12 R$ 1.390,00 R$ 16.680,00

25 CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA 03 R$ 1.690,00 R$ 5.070,00

32 LONGARINA 03 LUGARES COM ENCOSTO E
ASSENTO ESTOFADOS 35 R$ 2.490,00 R$ 87.150,00

33 CADEIRA EMPILHÁVEL 35 R$ 350,00 R$ 12.250,00

37 MÓDULO DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA
GELADA EM AÇO INOX 04 R$ 3.200,00 R$ 12.800,00

40 FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO 04
QUEIMADORES 01 R$ 3.690,00 R$ 3.690,00

42 FOGÃO INDUSTRIAL COM 06 QUEIMADORES 01 R$ 4.890,00 R$ 4.890,00
45 GELADEIRA FROST FREE 01 R$ 6.590,00 R$ 6.590,00
46 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 06 LITROS 01 R$ 1.950,00 R$1.950,00
66 LIXEIRA INOX 100 LITROS COM PEDAL 02 R$ 1.490,00 2.980,00

Órgão Gerenciador:  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO ALTO
PARNAÍBA - CISPAR, inscrita no CNPJ: 20.782.813/0001-98, situado a Rua Professor Aristides
Memória, 179 – Jardim Paulistano – Patos de Minas/MG.

Órgão Participante/Carona: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, inscrito no
CNPJ sob o nº: 32.001.836/0001-05, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o
Senhor GILBERTO MARTINS ESTEVES, inscrito no CPF sob o nº 920.134.577-15.

Fornecedor Registrado: CONSÓRCIO EMPRESARIAL ATENAS, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ
nº 48.019.170/0001-44, sito a Rua Bahia, 2.727, loja 01 - Savassi – Belo Horizonte – MG.

______________________________
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal

GILBERTO
MARTINS
ESTEVES:9201345
7715

Assinado de forma digital
por GILBERTO MARTINS
ESTEVES:92013457715
Dados: 2023.05.08
10:59:49 -03'00'

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 6

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 7

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 8

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 9

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 10

SÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
08 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2794
Segunda - Feira 11